UBND TỈNH KHÁNH HOÀ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Khánh Hòa, ngày          tháng 11 năm 2021

V/v hướng dẫn xử lý trường hợp

nghi nhiễm COVI-19 (xét

nghiệm nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 dương tính) tại các

phòng khám đa khoa tư nhân

Kính gửi: Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện hướng dẫn số 11622/HD-BCĐ ngày 16/11/2021 của ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Khánh Hòa, theo đó, ngày 16/11/2021, Sở Y tế

ban hành công văn số 5673/SYT-NVYD về việc hướng dẫn chăm sóc F0 tại nhà.

Những ngày gần đây, tình hình dịch COVID-19 một số địa phương trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa rất phức tạp. Bên cạch đó, người dân đến khám bệnh tại các

Phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh xét nghiệm nhanh kháng nguyên

dương tính tăng cao.

Để đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch COVID-19, hạn chế sự

lây lan trong cộng đồng, trong các cơ sở y tế và phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2

cho nhân viên y tế, khi phòng khám thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên cho

người bệnh đến khám, chữa bệnh tại phòng khám có kết quả dương tính với SARS-

CoV-2, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện các bước như sau:

Bước 1. Cách ly tạm thời trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính)

Cách ly tạm người nghi nhiễm COVID-19 tại buồng cách ly tạm thời tại Phòng

khám đa khoa, lấy mẫu làm xét nghiệm RT-PCR để gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật làm xét nghiệm PCR khẳng định nếu trước đó chỉ làm xét nghiệm nhanh kháng

nguyên.

Bước 2. Khám và đánh giá tình trạng sức khỏe của trường hợp nghi nhiễm

COVI-19 (xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính).

a) Nếu phát hiện trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm nhanh kháng

nguyên SARS-CoV-2 dương tính) có dấu hiệu suy hô hấp (thở nhanh hoặc khó thở

hoặc SpO2 dưới 96%): cho người bệnh thở oxy, chuyển người bệnh vào phòng cấp

cứu của Phòng khám, khẩn trương sử dụng xe chuyên dụng của Phòng khám vận

2

chuyển bệnh nhân đến các Bệnh viện có thu dung điều trị COVID-19 gần nhất để cấp

cứu và điều trị kịp thời theo phác đồ điều trị của Bộ Y tế. Trong trường hợp Phòng

khám không có xe chuyên dụng vận chuyển bệnh nhân thì Phòng khám khẩn trương

gọi Trung tâm cấp cứu 115 (nếu trên địa bàn thành phố Nha Trang) hoặc gọi cấp cứu

của Trung tâm Y tế trên địa bàn để vận chuyển bệnh nhân đến Bệnh viện có thu dung

điều trị COVID-19 gần nhất cấp cứu và điều trị kịp thời theo phác đồ điều trị của Bộ

Y tế.

b) Nếu trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 dương tính) không có triệu chứng hoặc có triệu chứng nhẹ: tùy thuộc

vào lý do đi khám bệnh của người nhiễm COVID-19, mời bác sĩ đến khám bệnh cho

người nhiễm COVID-19 tại buồng cách ly.

- Trường hợp trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm nhanh kháng

nguyên SARS-CoV-2 dương tính) có chỉ định nhập viện điều trị bệnh chuyên khoa:

Phòng khám liên hệ chuyển người nhiễm COVID-19 đến các bệnh viện có thu dung

điều trị bệnh nhân COVID-19 gần nhất trên địa bàn, chuyển bằng xe cấp cứu hoặc

bằng xe chuyên dụng vận chuyển người nhiễm COVID-19. Trong trường hợp Phòng

khám không có xe chuyên dụng vận chuyển bệnh nhân thì Phòng khám khẩn trương

gọi Trung tâm cấp cứu 115 (nếu trên địa bàn thành phố Nha Trang) hoặc gọi cấp cứu

của Trung tâm Y tế trên địa bàn để cấp cứu và điều trị kịp thời theo phác đồ điều trị

của Bộ Y tế.

- Trường hợp trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm nhanh kháng

nguyên SARS-CoV-2 dương tính) không có chỉ định nhập viện: Phòng khám đánh

giá mức đạt của tiêu chí chăm sóc sức khỏe tại nhà (Hướng dẫn số 11622/HD-

BCĐ ngày 16/11/2021 về ban hành hướng dẫn chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người

F0):

Nếu đủ điều kiện chăm sóc tại nhà: Phòng khám thông báo qua đường dây

nóng đến Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố đầy đủ các thông tin của người

bệnh gồm họ và tên, số điện thoại, số chứng minh nhân dân, địa chỉ để Trung tâm Y

tế phân công cho Trạm Y tế lưu động xã, phường, thị trấn nơi trường hợp nghi nhiễm

COVI-19 (xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính) cư trú chuẩn

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/the-thao-y-te/cong-van-5069-syt-nvy-2021-cham-soc-suc-khoe-tai-nha-nguoi-mac-covid-19-so-y-te-ho-chi-minh-482863.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/the-thao-y-te/cong-van-5069-syt-nvy-2021-cham-soc-suc-khoe-tai-nha-nguoi-mac-covid-19-so-y-te-ho-chi-minh-482863.aspx

3

bị tiếp nhận, chăm sóc và quản lý trường hợp nghi nhiễm COVI-19  tại nhà (sử dụng

xe ô tô cá nhân hoặc xe chuyên dụng vận chuyển người nhiễm COVID-19 hoặc xe

cấp cứu 115 nếu trên địa bàn thành phố Nha Trang hoặc gọi cấp cứu của Trung tâm Y

tế trên địa bàn), khi Phòng khám đưa người bệnh về đến nhà phải liên hệ ngay Trạm

Y tế xã, phường, thị trấn hoặc Trạm Y tế lưu động nơi cư trú biết để bàn giao người

bệnh và các thông tin của người bệnh cho nhân viện Trạm Y tế theo quy định.

Bước 3. Nhập thông tin trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính) trên máy tính và gửi file mềm đến Trạm Y

tế nơi người bệnh sẽ chăm sóc sức khỏe tại nhà hoặc bệnh viện điều trị COVID-19.

Bước 4. Chăm sóc F0: khi trường hợp nghi nhiễm COVI-19 (xét nghiệm

nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 dương tính) đã có kết quả xét PCR khẳng định

dương tính với SARS-CoV-2

- Trường hợp F0 chăm sóc sức khỏe tại nhà: Trung tâm Y tế phân công Trạm

Y tế lưu động xã, phường, thị trấn hoặc Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại

cộng đồng nơi F0 cư trú chịu trách nhiệm chăm sóc sức khỏe F0 tại nhà. Trạm y tế

chuyển thông tin F0 đến các trạm y tế lưu động hoặc Tổ chăm sóc người nhiễm

COVID-19 tại cộng đồng để cấp túi thuốc điều trị COVID-19 tại nhà (gói thuốc A-

B), thực hiện chăm sóc và quản lý theo quy định.

- Trường hợp F0 điều trị tại bệnh viện điều trị COVID-19: chăm sóc, điều trị

theo phác đồ điều trị của Bộ Y tế; tăng cường sử dụng các thuốc kháng vi rút khi có

chỉ định; kịp thời hội chẩn và chuyển viện đến các bệnh viện tầng 2, tầng 3 khi F0

bắt đầu có dấu hiệu chuyển nặng.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu

có khó khăn, vướng mắc đề nghị đơn vị báo cáo về Sở Y tế  để được hướng dẫn ./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (Báo cáo, VBĐT);

- Lãnh đạo Sở (VBĐT);

- Các Bệnh viện trong tỉnh (VBĐT);

- TTYT các huyện, TX, TP (VBĐT);

- TTKSBT (VBĐT);

- TT CC115 (VBĐT);

- Văn phòng Sở (đăng tải website, VBĐT);

- Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Khoa

		2021-11-24T17:19:08+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Khoa<lvkhoa@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-24T17:37:35+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-24T17:37:47+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-11-24T17:37:55+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!